

# B.A.(III-Year) Examination, 2019-2020

## SUBJECT : English

Code	Paper No.	Paper Title	Max. Marks
1101	Paper-I	.....	50
1102	Paper-II	.....	50
1103	Paper-III	.....	50

(To be filled in by the Candidate / निम्न पूर्तियाँ परीक्षार्थी स्वयं भरें)

[Time : 120 Minutes]

Roll No. (in figures) \_\_\_\_\_

अनुक्रमांक (अंकों में)

Roll No. (in words) \_\_\_\_\_

अनुक्रमांक (शब्दों में)

Name of College \_\_\_\_\_

कॉलेज का नाम

College Code \_\_\_\_\_

कॉलेज का कोड

Booklet Code

**A**

Question Booklet  
Number

Signature of Candidate

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर

Signature of Invigilator

कक्ष-निरीक्षक के हस्ताक्षर

### Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. There are 50 questions each for Paper-I, II and III respectively in the booklet. Examinee is required to answer only 25 questions from each paper in the OMR Answer Sheet provided, which is divided into three parts, part-I for paper-I, part-II for paper-II and part-III for paper-III. Each question carries 2 marks. If more than 25 questions are attempted by student then the first attempted 25 questions will be considered for evaluation.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be immediately replaced.

(Remaining instructions on last page)

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न-पत्र-I, II एवं III में क्रमशः 50 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को प्रत्येक प्रश्न-पत्र से केवल 25 प्रश्नों का उत्तर दी गई OMR उत्तर-पत्रक में देना है, जो तीन भागों में विभाजित है। प्रश्न-पत्र-I के लिए भाग-I, प्रश्न-पत्र-II के लिए भाग-II एवं प्रश्न-पत्र-III के लिए भाग-III प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। यदि छात्र द्वारा 25 प्रश्नों से अधिक प्रश्नों के उत्तरों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 25 उत्तरों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR उत्तर-पत्रक को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

4. Four alternative answers are mentioned for each question as - A, B, C & D in the booklet. The candidate has to choose the most correct / appropriate answer and mark the same in the OMR Answer-Sheet as per the direction :

**Example :**

**Question :**

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

Illegible answers with cutting and over-writing or half filled circle will be cancelled.

5. In case the candidate does not fill the appropriate circle in the OMR Answer-Sheet and leave blank 'Zero' mark will be given.
6. The candidate has to mark answers on the OMR Answer-Sheet with black or blue ball point pen only carefully as per directions.
7. There will be no negative marking.
8. Examinee should handover the OMR Answer-Sheet alongwith used booklet to the invigilator before leaving the examination hall.
9. Rough work, if any, should be done on the blank page provided for the purpose at the end of booklet.
10. Write your Roll Number and other required details in the space provided on the title page of the booklet and on the OMR Answer-Sheet with ball point pen. **Do not use lead pencil.**
11. To bring and use of log-book, calculator, pager & mobile phone in examination hall is prohibited.

4. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार सम्भावित उत्तर- A, B, C एवं D हैं। परीक्षार्थी को उन चारों विकल्पों में से एक सबसे सही अथवा सबसे उपयुक्त उत्तर छँटना है। उत्तर को OMR उत्तर-पत्रक में सम्बन्धित प्रश्न संख्या में निम्न प्रकार भरना है :

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

अपठित उत्तर या ऐसे उत्तर जिन्हें काटा या बदला गया है, या गोले में आधा भरकर दिया गया उत्तर निरस्त कर दिया जाएगा।

5. यदि परीक्षार्थी OMR उत्तर-पत्रक में उपयुक्त गोले को नहीं भरता है और आन्सर-शीट को खाली छोड़ देता है, तो 'शून्य' अंक प्रदान किया जाएगा।
6. अभ्यर्थी को प्रश्नों के उत्तर OMR उत्तर-पत्रक पर केवल काले या नीले बाल प्वाइंट पेन से सावधानीपूर्वक निर्देशानुसार अंकित करने होंगे।
7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
8. परीक्षार्थी OMR उत्तर-पत्रक तथा प्रयुक्त प्रश्न-पुस्तिका परीक्षा भवन छोड़ने से पहले कक्ष-निरीक्षक को सौंप दें।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका के अन्त में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. प्रश्न-पुस्तिका के मुख पृष्ठ पर तथा OMR उत्तर-पत्रक पर निर्धारित स्थान में अनुक्रमांक तथा अन्य विवरण बाल प्वाइंट पेन से ही भरें। पेन्सिल का प्रयोग न करें।
11. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा मोबाइल फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।